双江口镇人民政府部门整体支出绩效自评报   告

为深入贯彻落实为确实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《中共湖南省委办公厅全面实施预算绩效管理的实施意见》要求，健全绩效管理常态化机制，提高财政性资金使用效益和管理水平，做好2022年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据宁乡市财政局《关于开展2022年度部门预算单位财政绩效自评工作的通知》（宁财[2023]3号）文件精神，结合实际，我镇组织开展了绩效评价工作，经过对业务资料、财务资料和统计数据的分析，对部门整体支出“预算执行和管理”的合法合规性、完整性，履职效益等方面进行分析计算，认真详细检查基本支出、有关账目，收集整理了支出相关资料进行分析、总结，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况

(一)部门基本情况

宁乡市双江口镇位于宁乡市的北部，2015年12月由原朱良桥乡和原双江口镇合并成立双江口镇，镇政府距地双江口镇新建街，镇区总面积72平方公里，双江口镇共辖17个村（社区）、525个居民小组，乡镇总人口8.72万，现有村（社区）干部95人。乡镇财政供养实有在职170人，其中：行政人员50人、全额事业人员60人、差额事业人员60人。退休人员109人。车辆编制2辆，现有车辆2辆。
内设机构：我镇政府工作机构分设机关、一所三中心，即政府机关、司法所、社会事务综合服务中心、农业综合服务中心、政务服务中心。全部纳入2022年部门预算编制范围。
主要职责 : 双江口镇人民政府是基层政府机关，工作职责是落实国家政策，严格依法行政，发挥经济管理职能，加强政策引导，制定发展规划，服务市场主体和营造发展环境，搞好市场监管，大力促进社会事业发展，发展镇村经济，文化和社会事业，提供公共服务，维护社会稳定，构建社会主义和谐社会。

今年政府工作的指导思想是：高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，认真落实党的十九届六中全会、中央和省委、长沙市委、宁乡市委、镇党委经济工作会议精神，加快推进西接东融，全力打造“一区四园”，严守“五条底线”，推进“31141”工作战略，实施“12345”工程，打造“山水田园·粮橘名镇”，加快建成“乡村振兴样板区、现代农旅示范镇”，奋力谱写双江口新时代坚持和发展中国特色社会主义的新篇章！
全镇经济社会发展主要预期目标是：地区生产总值增长8%，固定资产投资增长10%，社会消费品零售总额增长12%，镇域综合实力持续增强。
（二）部门整体支出总体支出情况
总体支出情况: 2022年全年完成支出数为16419.076万元。其中，基本支出4543.433万元，项目支出11875.643万元。
一般公共财政预算支出10279.14万元，其中：一般公共服务支出3702.58 万元，公共安全支出12.52万元，教育支出182.58万元，文化旅游体育与传媒支出64.2万元，社会保障和就业支出716.09万元，卫生健康支出142.24万元，节能环保支出51.67万元，城乡社区支出48万元，农林水支出4709.51万元，交通运输支出508.08万元，商业服务业等支出0.5 万元，住房保障支出101.18万元，粮油物资储备支出10万元，灾害防治及应急管理支出30万元。

政府性基金支出560.34万元，其中社会保障和就业20万元，城乡社区支出451.75万元,其他支出88.59万元。
国有资本经营支出0元。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2022年度资金支出情况如下：基本支出4534.43元（工资福利支出3637.69万元，一般商品和服务支出408.16万元，对个人和家庭的补助497.58万元）。
三公经费支出：2022年度 “三公经费”财政拨款支出共计12.7363万元。同比下降0.21%。其中：因公出国（境）费用0万元，公务接待费4.7363万元，公车购置及运行维护费8万元。

我镇三公经费严格按照年初预算以及各级部门相关要求，严把支出关，强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强对公务用车的管理，实行限额把关、一支笔审批制度，做到一事一公函、一事一审批、一事一结账，会议费和培训费严格按年初计划和制度规定的标准执行。“三公”经费较好地控制在预算范围之内。各项费用报账支出严格履行资金调度审批先批后用，按月签字支付。开支金额在1000元以下的由财政所长和财贸领导签字，在1000元以上的加镇长签字、2000元以上加党委书记签字，重大支出及专项资金由党政会议集体研究决定。

（二）项目支出
项目支出11875.64万元。一般公共服务支出1422.91万元；公共安全支出12.52万元；教育支出182.58万元；科学技术支出30万元，文化旅游体育与传媒支出85.92万元；社会保障和就业支出435.35万元；卫生健康支出68.71万元；节能环保支出417.78万元；城乡社区支出670.2万元；农林水支出6725.01万元；交通运输支出1613.92万元；资源勘探工业信息等支出10万元，商业服务业等支出0.5万；粮油物资储备支出10万元，灾害防治及应急管理支出55万元；其他支出135.24万。项目的开展主要根据上级的安排，绩效总目标和阶段性目标都已按照计划完成，未逾期。所有开支均按照我单位财务管理制度执行，资金的使用严格把关。
四、资产管理情况
我镇固定资产实行统一管理、统一调配，并按使用人建立了资产卡片管理台账，实行使用、保管签字登记制度。对单位固定资产统一采购、多人经办，每月月初根据各部门的需求制订采购计划，实行多方询价、“货比三家”，政府采购目录内物资采购进行在网上供品商城采购，并按政府采购程序和有关规定加强采购手续。年底对财产物资进行清查、盘点、核对、处理。对取得的资产实物及时进行会计核算，及时打印条码，做到了账账相符，账实相符。
五、部门整体支出绩效情况
2022年，我镇积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我镇2022年度部门整体支出绩效自评94.5分。2022年度工作目标通过加强预算收支管理， 不断建立健全内部管理制度， 梳理内部管理流程， 部门整体支出管理水平得到提升。
2022年全镇经济社会保持良好发展态势，各项事业取得显著成效，实现了“十四五”良好开局。
一年来，我们以党的建设为引领，坚持不懈夯根基、筑堡垒，交出有严有实的“先锋”答卷。一是建强基层战斗堡垒。选派政府中层骨干担任村（社区）党总支第一书记，完善村（社区）后备力量跟班学习提升制，组织村党总支书记、党员干部赴望城学习基层党建及乡村振兴经验，创新开展“双江口语”大讲堂，提升党员干部理论素养和实践能力，增强基层党组织战斗力。二是汇聚党员先锋力量。结合党员“三亮三比”行动开展双江口镇“党员亮先锋”工程，党员干部带头冲在一线，广大群众积极响应参与，共同应对19轮强降雨，实现了全镇“零险情”。面对历史罕见干旱，两百名党员干部日夜坚守奋战，竭尽全力挖掘、调动水资源，确保大旱之年无大灾，关键时刻发挥了党员先锋模范作用。三是推进党风廉政建设。严格压实主体责任，落实中央八项规定精神，严明工作和生活纪律，实行双江口镇“四不准、四严禁、三禁止”的干部管理制度，全年处理问题线索163条，办案20起，党纪处分19人，政务处分1人，守牢廉政从政底线，营造了风清气正的政治生态。
一年来，我们以经济建设为中心，集中精力抓项目、蓄动能，交出了镇域发展的“高质”答卷。一是经济发展来势较好。全年完成财税收入2550万元。大力发展总部经济，新引进纳税超过10万元的市场主体34家，其中年纳税100万元以上的2家。二是项目建设持续发力。如期完成正大二期征拆房屋28栋、征地340亩，高效完成中伟新能源三期47栋征拆、征地200亩，有序推进经开区沩水二期征地边线确定及清表工作，攻坚完成征拆历史遗留问题8户，安置区工作基本完成，历年征拆遗留问题全部清零，成为征拆“零问题”乡镇。全面复工北横线建设，二标段实现通车，长益复线连接线竣工通车。三是集体经济日益壮大。联合长沙联通推进“数字双江”项目，不断壮大村级集体经济。规模流转土地3万多亩，6个村（社区）集体经济收入均超过50万元，全镇17个村（社区）集体经济收入均超过20万元，总量超过520万元。
一年来，我们以乡村振兴为抓手，全力以赴促产业、优环境，交出了宜业宜居的“精美”答卷。一是粮橘等产业蓬勃发展。推进粮食生产“五化”建设，统筹200万资金奖补粮食生产，湖南卫视直播我镇春耕备耕工作，全年完成集中育秧4万亩，粮食种植15.5万亩，面积全市第一。大力发展柑橘种植和休闲采摘，全力申报左家山柑橘国家地理标志，柑橘种植规模超10000亩，年销售收入5000万元以上，花猪、奶牛、稻虾、蔬菜、苗木等传统优势产业齐头并进。二是农文旅加速融合。奋力推进山园村2700米水杉景观路、双江口网红桥、“水美湘村”、万亩彩色稻观光区、莲花山乡村植物公园等规划项目建设。全镇五个景点连点成线，纳入了宁乡清廉路线。承办2022年湖南省（秋季）乡村文化旅游节首场子活动“寻味双江”休闲农业游乐节活动，带动260万人线上狂欢，累计拉动消费超过3亿元。三是乡村建设提质升级。科学编制镇村规划，构建全新“山、园、林、田、湖”国土空间规划总布局，国土空间规划工作在全市专项大会上典型推介。硬化黑化路面87千米，整治疏浚河（渠）道30千米。筹资6000万元，重点打造50个美丽宜居村庄。新装路灯1300盏亮化全域主干道。
一年来，我们防范各类风险挑战，持之以恒守底线、筑防线，交出了和谐稳定的“严实”答卷。一是守牢债务风险底线。严格预算执行，科学调度存量资金，消化政府存量债务305.5万元。强化村级债务管理，严控村级项目投入，化解村级债务219.3万元。二是守牢安全稳定底线。加强宣传、执法力度，严格落实300个网格“敲门入户”行动，全年食品安全“零”事故，交通亡人事故大幅下降。打造“1+4+17+N”基层社会治理智慧平台，有效打通服务群众的“最后一公里”。三是守牢生态环保底线。重拳打击违法采砂洗砂行为，对破坏生态环境行为“零容忍”。完成国土图斑整治130余处，完成耕地恢复3600亩，面积居全市第一，有力遏制耕地“非农化”、“非粮化”。四是守牢疫情防控底线。坚持“外防输入、内防反弹”总策略和“动态清零”总方针不动摇、不放松，全年“六包一”管理9800余次，发放疫情防控宣传单5万张、口罩20万余个，疫苗接种共计12万余剂次，核酸检测100万余人次，抓实长益复线高速出口、长沙西服务站、大河西物流园等重点场所疫情防控工作，有力保障了人民群众生命健康和经济社会发展。
一年来，我们以为民服务为遵循，用心用情办实事、解难题，交出了温暖厚实的“幸福”答卷。一是民生实事落细落实。新审批通过低保对象61户，临时救助230户，发放救助金45.6万元。完成农村适龄妇女两癌免费检查1783人，孕产妇产前筛查363人，孕前优生检测226对。合并两所敬老院、整合两所学校、大力推进双青公墓建设，有效保障了群众老有所养、学有所教、逝有所安。二是自建房整治从严从实。完善平台信息录入房屋21728栋，完成鉴定经营性房屋850栋，全面完成排查录入任务。整治无证经营房屋94栋，整治较大以上消防安全隐患房屋4处，修缮加固房屋5栋，拆除存在结构安全的危旧隐患房屋60栋，拆除奖补办法得到省建设厅经验介绍。三是群众关切快回快处。优化政务中心环境，提升服务企业和办事群众的水平和效率。持续推进村（社区）“一门式”服务工作，全年共录入办件28495件。受理各级转交信访件36件，办结30起，化解疑难信访积案2件，群众满意率100%，签收12345热线工单651个，满意率98%以上。调处各类矛盾纠纷120余起，涉案金额500余万元，集中解决了一批群众急难愁盼的问题。
过去的一年，各村（社区）团结奋进，展现了双江口精气神。各村（社区）面对乡村振兴、国土图斑治理、抗旱保收等一系列艰巨任务的重大考验，以顽强意志品质推进工作，诠释了“团结奋进、创新实干、拼搏奉献”的新时代干部精神。过去的一年，各部门单位务实作为，展示了双江口速度。面对巨大的困难和压力，在征地拆迁、疫情防控、安全生产等工作上，各部门单位务实作为，创造了双江口经济社会发展的好成绩。过去的一年，各线各办奋勇争先，提升了双江口形象。无论是冲锋在前还是服务在后，无论是中心工作还是日常事务，各线各办都奋力前行，在工作岗位上履职尽责，奋力书写了双江新篇章。过去的一年，各党员干部干在一线，淬炼了双江口队伍。全镇党员干部干出了精气神、干出了新境界、干出了新天地，用实际行动让干事创业成为响彻双江大地的最强音。过去的一年，挖掘乡友乡贤资源，凝聚了双江口力量。举办乡村振兴民主协商对话会暨第二届“四乡汇”乡友乡贤会，尊乡贤、聚乡友、叙乡情、商乡事，广泛凝聚各方力量，共同谋划镇域发展，共建共治共享“山水田园·粮橘名镇”。
六、 存在的问题

1、 预算编制工作有待细化。 预算编制不够明确和细化， 预算编制的合理性需要提高， 预算执行力度还要进一步加强。

2、 因单位全额编制少导致经费不足： 绩效工资和日常公用经费不足、 与实际支出相差较大。

3、 公用经费控制有一定难度， 基本为刚性支出。

七、 改进措施和有关建议

针对上述存在的问题及对外整体支出管理工作的需要， 拟实施的改进措施如下：

1、 细化预算编制工作， 认真做好预算的编制。 进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识， 严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制； 全面编制预算项目， 优先保障固定性的、 相对刚性的费用支出项目， 尽量压缩变动性的、 有控制空间的费用项目， 进一步提高预算编制的科学性、 严谨性和可控性。 加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。

2、 加强财务管理， 严格财务审核。 加强单位财务管理， 健全单位财务管理制度体系， 规范单位财务行为。 在费用报账支付时， 按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、 列报支付、 财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、 完善资产管理， 抓好“三公” 经费控制。 严格编制政府采购年初预算和计划， 规范各类资产的购置审批制度、 资产出租出借和收入管理制度、 资产采购制度、 使用管理制度、 资产处置和报废审批制度、 资产管理岗位职责制度等， 加强单位内部的资产管理工作。 严格控制“三公” 经费的规模和比例， 把关“三公” 经费支出的审核、 审批， 杜绝挪用和挤占其他预算资金行为； 进一步细化“三公” 经费的管理， 合理压缩“三公” 经费支出。

4、 对相关人员加强培训， 特别是针对《预算法》 《行政事业单位会计制度》 等学习培训， 规范部门预算收支核算， 切实提高部门预算收支管理水平。

PAGE
4